Quibus tamen, & alijs non obstantibus contrarium in casu proposito affirmandum est, & efficaciter tenendum, imò reclamante parte Ordinarii non posse sua sponte, & voluntariè à se abdicare iurisditionem tam de iure communi, quam etiam ex Concilio Tridentini. cuius dispositionem nullatenus cessare in nostro casu, nec remissionem

Senatum illius protectorem negare, clarè demonstrabimus.

Tam quoniam ad hoc ut possit ab Ordinario recedi, & superior tibi adiri in prima instantia; debet concurrere consensus tam partium, quam Ordinarij ipsius, ita ut cuiuslibet consensus solus non sufficiat, nec aliquid operetur, quominus illa, & intacta remaneat dispositio Concilii Tridentini, quod pluries declarasse Sanctam Congregationem Cardinalium, abundè deduximus in cap. 3. §. unico. supra hac part. 2. & alibi passim: ergo sola voluntas, & consensus Ordinarij non potest facere, quod esset Trident. dispositio, nec per consequens Senatus remissio ad eundem.

Tunc etiam de iure communi probatur: etenim Index tibi Ordinarius non potest, nec facultatem habet solo verbo à se abdicare iurisdictionem Ordinarium, quam de necessitate tanquam minister necessarius tenetur exercere, & ministrare subditis in suo districtu, text. est in l. legatus ff. de officio Proconsulis, ibi: Legatus Casarius, idest Praeses vel Corrector provinciae abdicando se non amittit imperium, plures ad idem (licet obiter) citavimus in tractatu de Regia protectione. 3. part. cap. 18. num. 41. Nam ex quo dicitur Ordinarium, censetur tibi Index necessarius, voluntarie abstinere se à causa cognitione non potest, ita scribentes omnes in cap. quoniam contra, de probationibus, Burfatius in cons. 199. num. 8. lib. 2. Bartolus in l. numerum, §. iudicandi, ff. de numeribus, & honoribus, Innocent. in cap. suscitata, de rescriptis, Decius cons. 113. num. 2. & 24. idem Decius in cap. intimasti, num. 5. de appellationibus, Felinus in cap. pastoralis, num. 5. post glossam in verb. Exonerare de Officio Delegati, Abb. Panormitanus in cap. ex literis, de officio Delegati, idem Felinus in cap. cum ex officio, de praescriptionibus, Acasius Anton. de Ripoll. variar. resolutione, cap. 2. de recusatione, à num. 7. cum seqq. ubi etiam articulum tractat.

Idem etiam tenet tibi Caldas Pereira de empione, & venditione, cap. 3. à num. 12. ibi: Hinc etiam resoluitur, verum esse quod scribit glossa singularis in cap. ex literis, de officio Delegati, asserens processum esse nullum, quem Ordinarius tanquam Delegatus agitavit, cum delegatus non esset, etiam ut Ordinarius potuisset procedere, quod Panormitan. ibidem censuit, causari ex defectu voluntis iudicantis, qui se adstrinxit ad delegatam iurisdictionem, Ordinarium repudians, ut dicto cap. ex parte Alienensis, & dict. cap. cum super. Nec urget quod Ordinarium non potest à se abdicare tibi iurisdictionem Ordinarium, ut in l. Legatus, ff. de officio Proconsulis; quoniam etiam hoc casu non abdicavit sed potius noluit procedere ut Index Ordinarius, quod potuit facere, ut in l. sed & si seruum, §. si cum lege sequenti, ff. de arbitris, ita respondit Ioannes de Lignano de censura Ecclesiastica, quem sequitur Felinus in c. cum ex officio, de praescriptionibus, &c.

Cui doctrina consonans est & alia, quam retulimus tibi sup. hoc cap. 5. num. 5. Quod Ordinarius non potest subdicere Clericum renitentem, & sic inuitum alteri Iudici ex Narbona, Pialesquo, & aliis per istos relatis.

Igitur cum Ordinarius de iure communi non possit sua sponte & voluntarie tibi à se abdicare iurisdictionem, & eius exercitium, nec cogni-

tione causae se exonerare, nec remittere alteri. Imò nouiori iure Tridentini, iuxta declarationes Cardinalium non possit ipse solus à se abdicare iurisdictionem causae in prima instantia, sed requiratur praesens, quod concurrat etiam voluntas, & consensus partium (in quorum simul uocem dispositio Tridentini in dict. cap. causa omnes, emanauit, prout abundè probauimus sup. hac 2. part. cap. 3. §. unico) sequitur quod nec in superiorem fuit per remissionem huiusmodi voluntariam translata iurisdictione, quae dumtaxat in prima instantia pertinet radicibus ad Ordinarium, iuxta ea quae copiosè dicta fuerunt in dict. cap. 3. per totum, & in dict. §. unico, ita ut alius omnibus sit verita, ut pluries in discursu huius 2. part. nec abito fuit euulsa, ut expressè probat text. in dict. l. Legatus ff. de officio Proconsulis, ibi: Abdicando se non amittit imperium.

Igitur si iurisdictionem remissam non amittit inferior Ordinarius tibi per huiusmodi abdicacionem informem & prohibitam, sequitur manifestè, quod nec in superiorem potuit transferri, iuxta text. in cap. fin. de prohibita fendi alienatione, per Lotharium, ibi: Fandum non ob hoc amittat, iuncto text. in cap. Imperiale, §. praeterea, de prohibita fendi alienatione, per Federicum, ibi: Transactio hoc spatio fandum amittit, & fandum ad dominum redat.

Hec namque conuertuntur, tibi quoniam quando ius translatum in alium, isti ex aliqua legis prohibitionem non queritur, remanet penes transferentem, l. cum quis, §. 1. ff. de saluacionibus, l. si quis vi, §. differentia, ff. de acquirenda possessio, text. capitalis in l. nec uisile, ff. ex quibus causis maiores, quem latius exornant Antonius Gomez in l. 45. Tauri, num. 54. Augustinus Barbosa de iure Ecclesiastico, lib. 1. cap. 39. §. 3. à num. 40. & seqq. & ita argumentantur Paulus Paris. in cons. 114. à num. 7. vol. 4. Flamin. Paris. de rescriptis, lib. 2. quaest. 9. num. 20. Nicol. Garcia de beneficiis, 11. part. cap. 4. num. 33. Quae quidem doctrina genericè in tibi quacumque materia procedere dicunt Doctores ipsi, & Paulus Castrensis in l. si ego, num. 7. ff. de negotiis gestis, ubi Bartolus num. 24. in fin. Aretin. num. 28. & 29. Lasson. num. 79. in l. qui Roma, §. duo fratres, ff. de uerbis. obligationibus, Crema, singulari. 113. ubi copiosa additio. Corbulus de iure emptyeatico, tit. de causis prinat. ob reuocationem, num. 6. Caualecanus de usufructu mulieri relicto, num. 67. Mandez ad l. cum oporteat, num. 119. in fin. Cod. de bonis quae liberis, Castillo de usufructu, cap. 1. rub. 69. num. 4. Montier decis. 46. num. 7. Matius Giurba decis. 63. num. 4.

Quapropter pars, quae damnum tibi sentit ex hac inefficaci & iniqua contrarietate dispositionis Concilij Tridentini, remissione; poterit uti recursum ad Regem, ut causa iterum remittatur suo Ordinario, quemadmodum regulariter potest pars (in cuius damnum, & praedictum Index quilibet abdicat à se iurisdictionem minus rectè) licetè contradicere, & impugnare, cuius contradictione mediante iterum & ipse Index potest recuperare, & reassumere tibi iurisdictionem semel à se minus legitime abdicatam: prout copiosè probauimus in commentarijs de Regia protectione, 3. part. cap. 18. à n. 21. cum multis seqq. quo te remitto libenter, quae hic non repeto.

Hæc

Hæc tamen nostra resolutio tunc procedit, & locum habebit, tibi quando (prout semper supposuimus) ipse Index Ordinarius voluntarie sua sponte hanc remissionem fecerit, & se exonerauerit à causae cognitione coram eo propositae in prima instantia proprio motu & nemine ritè instante. At si suspicio à parte allegatur, & ea deducta Iudex illam tibi conuincatur esse veram, valebit talis confessio, Iudici respondere licet, quando pars ipsa recusans petit Iudicem declarare super veritate causae recusationis propositae, ex glossa fin. in cap. nouis de appellatione, nisi inter iudicem & partem opponentem causam suspensionis detegatur aliqua collatio, tibi quae coniecturis, seu probationibus pateat, ex iis quae congerit Menochius de praesumptis, lib. 5. praesumptio. 26. per totam, maxime num. 4. hanc limitationem, & declarationem ad nostram principalem resolutionem annotauit expressè Ripoll. variar. resolut. cap. 2. de recusatione, à num. 11. ex qua deducitur, quod mediante recusatione proposita, & probata per confessionem Iudicis Ordinarij, poterit legitime, & ex iuris dispositione causam remittere ad Superiorem in prima instantia per hanc cognoscendam ex Iutibus & Doctores adductis hoc cap. 5. §. 1. à princip.

Quibus sic suppositis non obstant in contrarium adducta, non primum de effectibus abdicatae iurisdictionis, quos omnes in argumento deductos pleno ore fatemur; negamus tamen, quod illam possit facere Ordinarius sua sponte, & iusta causa (quae aliàs de iure ab aliquo ex litigatoribus potest proponi) deficiente, & non accedente.

Nec obstat secundum, quod pariter fatemur, Concil. Trident. non fuisse illi legitimos modos tibi à iure aliàs inductos recedendi ab Ordinario in prima instantia: negamus tamen consequentiam, quod ista remissio voluntaria facta per Ordinarium sit modus legitimus, & approbatus à iure, cum imò tali remissioni & abdicacioni in prima instantia ius ipsum resistat, ut probat dict. l. Legatus, ff. de officio Proconsulis, & Doctorem communis obseruantiam in eius exortationem superius laudata, & amplexa.

Nec obstant exemplaria de appellatione, & recusatione, quia isti modi tibi regulariter sunt legitimi, & approbati à iure, per quos tollitur iurisdictione ab Ordinario, ut probauimus in §. 1. & §. 2. huius cap. 5. At remissioni voluntariae ex motu proprio Ordinarij factae resistit ius in radice, & sua origine, ita ut nullo modo habere possit statum aliquem operandi effectum suspensionum, quanto magis abdicacionum iurisdictionis ab Ordinario, se sponte exonerante à cognitione causae, imò potius eam non fiat legitimo modo, hoc est de consensu partium, nec adquisita fuit tibi iurisdictione Iudici superiori, nec per consequens abdicata fuit ab Ordinario, illa transferre volentes; sed apud eundem semper remansit, quo quidem verificatur in totum dispositio Concilij Tridentini supponentis habilitatem, & capacitatem in Ordinario ad cognoscendam de causa in prima instantia, sibi praeseruaata.

Veluti & de ipsa appellatione, & recusatione (à quibus tibi in argumento comparatio sumitur de effectu abdicacionis iurisdictionis ad remissionem huiusmodi) pariter dicendum erit, nam si ipsae proponantur in casu à iure prohibito, & non admissio, clarè patet, quod nec operabuntur

effectum abdicacionum ab Ordinario, nec cessabit Concilij dispositio, sicuti contingit in hac specie remissionis voluntariae in prima instantia (de qua loquimur) quae cum fiat in casu prohibito, similiter eidem denegatur effectus abdicacionis. Et hinc retorquetur argumentum, ut imò ab eo, & ab equiparatione horum casuum iis terminis retentis confirmationem summam nostrae resolutioni, ut secus sit quando in utriusque casibus legitime tibi permittitur fiat tam recusatario, quam remissio iuxta superius dicta, nam tunc utraque operabit abdicacionem ab inferiore Ordinario, deuoluens & transfundens iurisdictionem in Superiorem, & cessabit Tridentini dispositio, cum in Ordinario carente iurisdictione, vel aliter sublata verificari non potest. Ex quibus quidem solutionibus facile deduces, satisfactionem iuridicam alijs doctrinis ultimo loco consideratis pro contraria parte, quae omnes ad idem tendunt ad quod priores, quae pariter euincuntur, & eodem modo absoluantur.

CAPVT VI.

Protectio Sacri Concilij Tridentini à Rege penitus deneganda his in casibus ab eodem Concilio specialiter exceptis, ubi etiam quales isti sint. Praesertim circa formam subscriptionis propria manu Sanctissimi, & de eius speciali natura, & efficacia. Et an eius omisso commissio, & inde sequuta, cunctaque deriuatiua uiuet.

SVMMARIVM.

- Regula vniuersalis cap. causa omnes, nonnullis modis limitata in eodem reperitur, ex quibus licetè percutitur prima instantia Ordinarij, & cessat Regis protectio, num. 1.
- Licet si coram Ordinario non finiatur infra biennium, liberè potest pars Superiorem adire, qui auocat, & inhibet Ordinario, num. 2.
- Superior aditus ob negligentiam Ordinarij non terminantis causam infra biennium causam assumit eodem statu, non aliam incipit de nouo, n. 3.
- Instantiam iure Canonico perire non deducitur ex cap. causa omnes, num. 4.
- Professionis causam nullatenus intra biennium terminandam declarat S. Congregatio, n. 5.
- Commissio potest impetrari alteri ob negligentiam Ordinarij non terminantis infra biennium, dummodo antea de eius negligentia doceatur, n. 6.
- Si ob grauitatem causae, aut ob cauillationes, & subterfugia partium, non ex culpa Ordinarij sic dilata fuit ultra biennium, ab eo nequit causa auocari, ibidem.
- Declaratio Sancti Congregat. quod si per Iudicem non sterit, partes Superiorem adire nequeant in prima instantia, refertur, ibidem.
- Termini assignati ad causam terminandam cursum non officii Iudicis ulterius prosequenti, si ob subterfugia partium labatur, num. 7.
- A Iudice tamen erit probandum, non sua culpa lapsum termini commisisse, ibid.
- Negligentia Iudicis in lapsu biennij ut appareat, sentitur